
Izmaiņas sociālās rehabilitācijas
sniegšanas kārtībā

Liene Saukuma
Rehabilitācijas pakalpojumu nodaļas vadītāja

liene.saukuma@siva.gov.lv

NVD seminārs, 02.11.2023.



Pasākumu kopums, kas vērsts uz sociālās
funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, lai
nodrošinātu sociālā statusa atgūšanu un iekļaušanos
sabiedrībā, un ietver sevī pakalpojumus personas
dzīvesvietā un sociālās aprūpes un sociālās
rehabilitācijas institūcijā [1]
Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas
mērķis ir novērst vai mazināt invaliditātes,
darbnespējas, brīvības atņemšanas soda izciešanas,
atkarības vai vardarbības un citu faktoru izraisītās
negatīvās sociālās sekas personas dzīvē [2]
Pakalpojums darbspēju atjaunošanai [3]

Sociālā rehabilitācija



Personām ar funkcionēšanas traucējumiem darbspējīgā
vecumā un pēc darbspējīgā vecuma, ja strādā (pēc
medicīniskās rehabilitācijas)

Personām ar prognozējamu invaliditāti darbspējīgā
vecumā un pēc darbspējīgā vecuma, ja strādā

Politiski represētām personām

Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem
un avārijas rezultātā cietušām personām

MK 03.12.2019. noteikumi Nr.578 “Noteikumi par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanu no
valsts budžeta līdzekļiem sociālās rehabilitācijas institūcijā”

SIVA sociālo
rehabilitāciju
sniedz



Multiprofesionāli sniegts rehabilitācijas pakalpojums sociālās
funkcionēšanas spēju (darbspēju) uzlabošanai

novērtēšanu un individuālā rehabilitācijas plāna sagatavošanu;
konsultācijas un nodarbības grupā vai individuāli ar speciālistiem
(ergoterapeits, fizioterapeits, sociālais rehabilitētājs, psihologs,
audiologopēds u.c.);
informatīvi izglītojošus un brīvā laika pavadīšanas pasākumus;
medicīnisko uzraudzību rehabilitācijas laikā; 
izmitināšanu un ēdināšanu.

14 dienu rehabilitācijas kurss ietver:

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums

Personām ar funkcionēšanas traucējumiem
darbspējīgā vecumā un pēc darbspējīgā vecuma, ja
persona ir nodarbināta



Kad nosūtīt uz sociālo
rehabilitāciju?

Persona darbspējīgā vecumā (pēc darbspējīgā
vecuma, ja persona ir nodarbināta)

Sasniegts medicīniskās rehabilitācijas (MR) potenciāls,
tomēr saglabājas funkcionēšanas ierobežojumi SFK
komponentēs "Aktivitātes un dalība" (ierobežotas
sociālās funkcionēšanas spējas - spēja darboties
dažādās dzīves jomās un pildīt atbilstošas sociālās
lomas)

Nepieciešams multiprofesionāls atbalsts darbspēju
atjaunošanai/ saglabāšanai, adaptācijai un dalībai
sabiedrībā



Pakalpojumu var saņemt pēc medicīniskās
rehabilitācijas stacionārā vai dienas stacionārā
(arī, ja tā ir saņemta pēc subakūtā etapa)

Ja medicīniskā rehabilitācija saņemta subakūtā
etapā, personai pakalpojumu piešķir
steidzamības kārtībā

Pakalpojumam var pieteikties uzreiz SIVA
(nevēršoties sociālajā dienestā) 

Izmaiņas sociālās
rehabilitācijas
sniegšanas kārtībā

MK noteikumu Nr.578 04.07.2023. grozījumi



Sociālās rehabilitācijas saņemšanas kritēriji
personām ar funkcionēšanas traucējumiem

PĒC VALSTS
APMAKSĀTAS
MEDICĪNISKĀS

REHABILITĀCIJAS

FUNKCIONĒŠANAS
TRAUCĒJUMI

AKTIVITĀŠU UN
DALĪBAS LĪMENĪ

(SFK)

 REKOMENDĀCIJA
SOCIĀLAJAI

REHABILITĀCIJAI

Stacionārā vai dienas
stacionārā 

Medicīniskās
rehabilitācijas izrakstā

ir rekomendācija
saņemt sociālo
rehabilitāciju 

d 1 Mācīšanās un zināšanu lietojums
d 2 Vispārīgie uzdevumi un

vajadzības
d 3 Komunikācija

d 4 Mobilitāte
d 5 Pašaprūpe
d 6 Mājas dzīve

d 7 Interpersonāla mijiedarbība un
attiecības

d 8 Galvenās dzīves jomas
d 9 Dzīve kopienā, sociālā un

pilsoniskā dzīve



Izsniegts nosūtījums sociālās
rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanai60387

Saņemta valsts apmaksāta MR stacionārā vai

dienas stacionārā

Funkcionēšanas traucējumi aktivitāšu un

dalības domēnos 

Rekomendācija saņemt sociālo rehabilitāciju

SIVA

Medicīniskās rehabilitācijas
izrakstā ietveramā informācija

Manipulāciju kods:

1

2

3



2020 2021 2022 2023

1250 

1000 

750 

500 

250 

0 

303

Sociālā rehabilitācija pēc medicīniskās rehabilitācijas
(personu skaits)

196

525

1136*

*dati uz 31.10.2023.



Saziņai par sociālo rehabilitāciju:
+371 67771054, +371 26394962
pasts@siva.gov.lv
Jūrmala, Dubultu pr. 71

mailto:pasts@siva.gov.lv

